
 

REGIONE PIEMONTE BU29 20/07/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 11 luglio 2023, n. 485 
Comune di Predosa (AL).Bonifica area p.v. Esso, Via Alessandria n. 6, S.P. n. 185. Svincolo 
delle garanzie finanziarie Fase I Importo € 24.227,19 Fase II Importo € 34.619,45 prestate 
dalla Esso Italiana S.r.l. con sede in legale in Roma, Via Castello della Magliana, 25. (Cod. 
Anagrafe Reg.le 1134). 
 

 

ATTO DD 485/A1603B/2023 DEL 11/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Comune di Predosa (AL).Bonifica area p.v. Esso, Via Alessandria n. 6, S.P. 

n. 185. Svincolo delle garanzie finanziarie Fase I Importo € 24.227,19 Fase 
II Importo € 34.619,45 prestate dalla Esso Italiana S.r.l. con sede in legale in 
Roma, Via Castello della Magliana, 25. (Cod. Anagrafe Reg.le 1134). 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 172 del 15.11.2004 con cui il Comune di Predosa (AL), in 
ottemperanza al D.Lg. 1 D.M. n. 471/1999, approvava il progetto operativo di bonifica Fase I 
dell’area p.v. Esso sita in Via Alessandria n. 6, S.P. n. 185 e con Determina di rettifica n. 82 del 
18.05.2005 fissava l’entità delle garanzie finanziarie da prestare a favore della Regione Piemonte 
per la corretta esecuzione ed il completamento dell’intervento, in € 24.227,19 pari al 35% del 
capitale assicurato (comprendente il costo degli oneri di cui al punto 2 del quarto capoverso dei 
criteri approvati con D.G.R. n. 41-10623 del 6.10.2003, pubblicati sul B.U. n. 41 del 9.10.2003); 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 158 del 29/6/20054 con cui la Regione Piemonte accettava le 
garanzie finanziarie prestate dalla Società Esso S.r.l. con sede legale in Roma, Via Castello della 
Magliana n. 25 mediante presentazione di fidejussione n. FDI 134334/05 del 06.06.2005 con cui 
Banca Popolare di Sondrio, con sede in Sondrio, P.zza Garibaldi n. 16, si è costituita fidejussore 
nell’interesse della Esso Italiana S.r.l., a favore della Regione Piemonte, con sede in Torino, P.zza 
Castello n. 165, fino alla concorrenza di € 24.227,19 per la corretta realizzazione dell’intervento 
predetto; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 203 del 29.11.2005 con cui il Comune di Predosa (AL), in 
ottemperanza al D.Lg. 1 D.M. n. 471/1999, approvava il progetto operativo di bonifica Fase II 
dell’area p.v. Esso sita in Via Alessandria n. 6, S.P. n. 185 ed ha fissato l’entità delle garanzie 
finanziarie da prestare a favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il 
completamento dell’intervento, in € 34.619,45 pari al 35% del capitale assicurato (comprendente il 
costo degli oneri di cui ai punti 1 e 2 del quarto capoverso dei criteri approvati con D.G.R. n. 41-
10623 del 6.10.2003, pubblicati sul B.U. n. 41 del 9.10.2003); 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 17 del 02/02/2006 con cui la Regione Piemonte accettava le 



 

garanzie finanziarie prestate dalla Società Esso S.r.l. mediante presentazione di fidejussione n. FDI 
139204/05 del 16.12.2005 con cui Banca Popolare di Sondrio, con sede in Sondrio, P.zza Garibaldi 
n. 16, si è costituita fidejussore nell’interesse della Esso Italiana S.r.l. con sede legale in Roma, Via 
Castello della Magliana n. 25, a favore della Regione Piemonte, con sede in Torino, P.zza Castello 
n. 165, fino alla concorrenza di € 34.619,45 per la corretta realizzazione dell’intervento predetto; 
 
Considerato che il Comune di Predosa con determina dirigenziale 77 del 29.06.2019 ha approvato il 
Progetto Operativo di Bonifica con revisioni. 
 
visto l’art. 248 comma 3 del D. Lgs n. 152/2006 che stabilisce che la Certificazione della Provincia 
costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie; 
 
considerato che la Provincia di Alessandria, non ha potuto rilasciare la suddetta Certificazione in 
quanto gli interventi approvati con determina dirigenziale 77 del 29.06.2019 non risultano essere 
stati eseguiti, nè più necessari così come specificato ed espresso nella nota n. 31800 del 21.5.2021. 
 
vista la determinazione n.1 del 2/03/2021 con cui il Comune di Predosa dichiarava chiuso il 
procedimento ambientale; 
 
considerato che si è ottenuto il rispetto delle CSR e si sono raggiunte le condizioni valide per la 
chiusura del procedimento ambientale, formalizzata con la Determina di chiusura emessa dal 
Comune di Predosa in data 02-03-2021 così come espresso dalla Provincia di Alessandria con nota 
n. 31800 del 21.5.2021 e che ad oggi sussistono i presupposti per lo svincolo delle garanzie 
finanziarie prestate mediante restituzione alla Società Esso S.r.l. degli originali delle fideiussioni n. 
n. FDI 134334/05 del 06.06.2005 e n. FDI 139204/05 del 16.12.2005 emesse dalla Banca Popolare 
di Sondrio. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008; 

• D.L.gs. n. 152/2006; 

• L.R. n. 42/2000; 

• Legge n. 348/1982; 

• L.R. n. 3/2015 art. 25; 
 

DETERMINA  
 

1. Di prendere atto dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi di bonifica sul sito p.v. Esso, Via 
Alessandria n. 6, S.P. n. 185 in conformità al progetto approvato dal Comune di Predosa con 
provvedimento n. 77 del 29.06.2019 come dichiarato dalla Provincia di Alessandria con nota 
prot. n. 31800 del 21.5.2021. 

 
2. Di svincolare conseguentemente le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione 

Piemonte con fideiussione n. FDI 134334/05 del 06.06.2005 fissate con determinazione del 
Comune di Predosa n. 172 del 15.11.2004 importo € 24.227,19 e n. FDI 139204/05 del 
16.12.2005 fissate con determinazione del Comune di Predosa n. 203 del 29.11.2005 importo 
€ 34.619,45 emesse dalla Banca Popolare di Sondrio.  

 
 



 

         LA DIRIGENTE 
    (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


